

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 12 CZERWCA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK WGR, po angielsku, 11.VI.godz.0.15.

W tajnej drukarni w Warszawie na Czerniakowie ukazywało się nielegalne pismo polskie "Głos Polski". Niemcy wytrąpili kryjówkę, lecz drukarnię zdołano przenieść do innego ukrycia, w dzielnicy Wola. Lecz i tam dotarli naziści. Otoczyli dom i dokonali masowych aresztowań. Wymordowano w związku z tym 85 osób. W 2 dni później Głos Polski ukazał się ponownie z opisem jednego tragicznego epizodu walk patriotów polskich.

BOSTON WBOS po angielsku, 11.VI.godz.1.00.

W Londynie oceniają, iż Niemcy wymordowali w Europie ponad pół miliona osób, z czego 350.000 w Jugosławii, zaś 90 tysięcy w Polsce. /Rozgłoszenie CBS podały tę samą wiadomość 11.VI.o godz 12.30. w ramach komentarza E.Da viesa.

MOSKWA po polsku, 9.VI.godz.23.45.

W pewnej wsi pod Płockiem zastrzelono 7-miu włościan za odmowę zdjęcia czapek przed oficerami niemieckimi. Jest rzeczą dziwną, że po kilku latach okupacji najeźdźca nadal stosuje swe metody terrorystyczne zwłaszcza teraz po roku krwawych, olbrzymich strat w ludziach i materiale w wojnie w ZSRR. Niemcy jak widać nie zdają sobie sprawy, że ludy krajów okupowanych stopniowo podnoszą głowy i przeciwstawiają się faszystom, którzy wciąż chcą grać rolę Herrenvolku.

RZYM po włosku, 10.VI.godz.20.00.

Donoszą z Berlina, że prasa czeska zamieściła artykuł napisany przez wybitną osobistość, która dając wyraz temu co mówiono w ostatnich dniach, oświadcza że ludność Protektoratu musi dziś wybrać albo lojalną współpracę z Rzeszą, albo narazić się na następstwa postawy antyniemieckiej. Rząd Protektoratu - kończy autor - ma obecnie pełną swobodę działania by ocalić naród czeski od losu, który może z łatwością stać się bardzo podobny do tego jaki spotkał Polaków.

Dotyczące Polski - patrz także Moskwa po rosyjsku 10.VI.godz.9.00. w dziale III.

II.

Z najważniejszych spraw światowych

NEW YORK WCW, po Press Wireless/, po angielsku, 11.VI.godz.00.5

Zjednoczone Narody przygotowują, rosnące w swej potęgze naloty na wszystkie miasta niemieckie / wliczono kilkadziesiąt miast z zaznaczeniem ich znaczenia dla niemieckiego przemysłu wojennego. / lecz Niemcy ocalić mogą te wszystkie miasta przed zniszczeniem obalając Hitlera.

Zorganizowany świat pracy w Stanach zwraca się do robotników świata, a w szczególności do robotników niemieckich. Robotnicy niemieccy niech przypomną sobie, że ich związki zawodowe były najlepsze na świecie. Amerykański świat pracy chce pomóc robotnikom niemieckim w odbudowaniu ich związków. / Następnie w ramach audycji podano biografię R.G.Thomasa, wiceprezesa C.I.O., a to na tle rozwoju i osiągnięć Związków Zawodowych w Stanach. /

Uwaga: Powyższa audycja powtórzona była następnie z nieznacznymi zmianami po niemiecku.

NEW YORK CBS, po angielsku, 10.VI.godz.0.52.

Radiokorespondencja z Londynu E.Murrowa. Prasa brytyjska jest dobrze zdyscyplinowana i gwałtowne ataki antybrytyjskie pewnego odłamu naszej prasy nie są tu powtarzane. To też wielu ludzi nie zdaje sobie sprawy z

krytycyzmu Ameryki wobec W. Brytanii. Natomiast wiele osób żywi obawy co do rozwoju stosunków anglo-amerykańskich po wojnie, myśląc co się może zdarzyć gdy ludność W. Brytanii wyczerpana wojną, dysponująca uszkodzonym przez wojnę systemem produkcji i pozbawiona wielu utraconych rynków zamorskich spotka się z konkurencją amerykańską o rynki Dalekiego Wschodu i Ameryki Łacińskiej. Są ludzie, którzy nawołują do powrotu do klauzuli największego uprzywilejowania w ramach Imperium, lub nawet do obrotu wymiennego między narodami. Jednakże wielu polityków wierzy głęboko, że nie będzie powrotu do starych metod, że jeszcze przed końcem wojny rozwinie się światowy system racjonowania i pierzeństw, zaś okres powojenny stan ten utrzyma.

ANKARA po turecku, 10.VI.godz.19.15.

Niedawna mowa Sumner Wellesa jest jednym z najdonioślejszych oświadczeń od wybuchu wojny. Zdaje się, że tym razem Ameryka nie uchyli się od swych obowiązków.

Wg. otrzymanych tu doniesień, przygotowania obu stron na froncie wschodnim do wielkich operacji są już niemal zupełnie zakończone.

BERNO SZWAJCARSKIE po niemiecku, 10.VI.godz.19.30.

Kallay przed swym wyjazdem do Syculji w Siedmiogrodzie, oświadczył że rok 1918 nigdy się nie powtórzy i sekulianie nigdy nie będą już oddzieleni od Węgier.

LAHTI po fińsku, 10.VI.godz.11.20.

Helsingin Sanomat w artykule wstępnym podkreśla, że udział Węgier w kampanii na wschodzie był nikły dotąd, po części z tego powodu, że nie miały żądań terytorialnych wobec Sowieców. Ponieważ jednak Węgry odniosły korzyści z działań wojennych. Osi bez strat dla siebie, a kosztem Rumunii, która bierze pełny udział w walce na froncie wschodnim - Węgry nie mogą spodziewać się, że unikną zapłaty w postaci bardziej czynnego udziału w walce z bolszewizmem.

BUKARESZT po francusku, 10.VI.godz.22.40.

W wywiadzie udzielonym korespondentowi Tribuny, Antonescu oświadczył, że Rosjanie muszą być wypędzeni za Wołgę i między bolszewikami a Rumunią musi powstać mur nie do przebycia. Niebezpieczeństwo słowiańskie jest jak lawina, która rośnie i posuwa się ze wschodu w kierunku Niemiec zagrażając nawet Adriatykowi. Dzięki swym ofiarom Rumunia zapewniła sobie miejsce po wojnie do jakiego jest uprawniona.

BUDAPESZT po węgiersku, 9.VI.godz.24.00.

Kallay oświadczył na konferencji prasowej, że naszym głównym zadaniem jest udział w wojnie i wszystko musi być do tego dostosowane.

10.VI.godz.10.00.- Na zebraniu stronnictwa rządowego omówiono projekt nowej ustawy o służbie wojskowej, która wprowadza pewne zmiany w dotychczasowej ustawie z 1939r./ Między innymi projekt ogranicza zwolnienia z wojska do mężczyzn mających powyżej 50% niezdolności do służby wojsk./

RZYM po włosku, 10.VI.godz.13.00.

Prasa niemiecka w drugą rocznicę wejścia Włoch do wojny, zamieszcza szereg artykułów pełnych podziwu. BBZ podkreśla, że dzięki Duce Włochy odzyskały swą mocarstwową pozycję i stwierdza, że Adriatyk jest morzem wyłącznie włoskim, panowanie Włoch na Morzu Śródziemnym rozszerzyło się, Albania jest ośrodkiem włoskim na Bałkanach, zaś szereg wysp zdobytych na Morzu Egejskim stało się ważnymi czynnikami gospodarczymi, dzięki dalekowzrocznym rządóm Musolliniego.

M.N.N. zwracają uwagę, że gdyby Włochy weszły do wojny po stronie wrogów Niemiec, swobodą ruchów na Morzu Śródziemnym pozwoliłaby W. Brytanii i Francji na całkowite otoczenie Niemiec i uniemożliwienie im wymierzenia ciosów Polsce, Norwegii i Francji.

LUXEMBURG po niemiecku, 10.VI.godz.20.00.

Zdobycie ważnych baz na Aleutach przez Japonię, ma doniośle znaczenie. Ponadto Japończycy zadali ciężkie ciosy flocie amerykańskiej. Rzecznik japoński wyjaśnił, że Japończycy celowo stosowali taktykę "okręt za okręt", gdyż jest to korzystne dla Japonii.

PARYŻ po francusku, 10.VI.godz.18.30.

Upadek Sebastopola jest nieunikniony, nie można jednak oczekiwać by nastąpiło to szybko, gdyż zdobywanie tak potężnej twierdzy, ulica za uli-

ca, fort za furtką, wymaga czasu. Taktyka oblężających będzie mądrze prowadzona.

HILVERSUM po holendersku, 10.VI.godz.12.45.

Donoszą z Dublina, że parlament irlandzki rozważać będzie projekt oddzielenia waluty irlandzkiej od bloku sterlingowego i utworzenia centralnego banku irlandzkiego, gdyż zachodzi obawa, że dewaluacja funta może pociągnąć za sobą walutę £re.

III.

O g ó l n e

FRIESLAND po niemiecku, 10.VI.godz.7.00.

Hitler wysłał depeszę z życzeniami do von Krossigka z okazji nadchodzącej 10-tej rocznicy jego urzędowania, jako ministra finansów Rzeszy.

Ksiązę Sutherland oświadczył, że po wojnie nawet policji niemieckiej nie zaimponują się karabinów, twierdząc, że Niemcom nigdy już nie będzie się ufać.

PRAGA po czesku, 9.VI.godz.22.45.

Delegacja na pogrzeb Heydricha składała się z Hachy, dwóch ministrów rządu Protektoratu, dwóch robotników, dwóch właścicieli w strojach narodowych, dwóch przedstawicieli przemysłu i czterech naczelników redaktorów pism.

10.VI.godz.20.00.- Dochodzenie i poszukiwania morderców Heydricha dostarczyły niewątpliwych poszlak, że ludność miejscowości Lidčice pod Kladnem udzielała poparcia i pomocy środowisku poszlakowanym. Dowody rzeczowe uzyskano bez pomocy ludności. Poza tak wyrażoną postawą mieszkańców wobec zbrodni, wykryto również ulotki wrogie wobec Rzeszy, skład broni, nielegalny odbiornik radiowy i wielką ilość artykułów racjonowanych i stwierdzono, że mieszkańcy są na czynnej służbie zagranicznego wroga. Wobec powyższego mężczyźni dorośli zostali rozstrzelani, kobiety wysłane do obozu koncentracyjnego, zaś dzieci przekazano odpowiednim władzom wychowawczym, zabudowania wsi zrównano z ziemią, zaś nazwę jej zniesiono.

Godz.20.50.- Z przemówienia ministra transportu Kamenicky' ego na zebnaniu kolejarzy w Pilźnie: Ohydny mord głęboko dotknął naród czeski, który utracił w Heydrichu prawdziwie wielkiej miary socjalistę naprawdę trąszącego się o losy szarego człowieka, a który przez swe czyny zasłużył sobie na nieśmiertelną wdzięczność nas wszystkich a zwłaszcza naszych robotników.

JELCZY po norwesku, 10.VI.godz.8.00.

Donoszą z Berlina, że ludność Niemiec oczekuje ze spokojem wyników kampanii lotniczej, zaś koła wojskowe opierają swój optymizm na tym, że główne ośrodki komunikacyjne na froncie 800 km są pod kontrolą Niemiec, że poza Libią Niemcy i sojusznicy mogą skupić swój wysiłek na jednym polu bitwy, że fronty zachodni i atlantycki są tylko potencjalnymi teatrami wojny, z których koalicja nieprzyjacielska czyni użytek raczej oratorski niż realny i że Niemcy mają dostateczną ilość surowców dla zaspokojenia wszelkich potrzeb.

KRAKOWICA, /kontrolowana przez Os rozgłośnia chorwacka/ po chorwacku 10.VI.godz.1.45.

Poglavnik zatwierdził na zasadzie dekretu o utworzeniu Chorwackiej Cerkwi Prawosławnej jedynej i niezawisłej, organizację tej Cerkwi.

/Dokładne szczegóły organizacyjne w Digestie BBC z 11.VI.1942r. str.1.D /10/i.

RZYM po włosku, 10.VI.22.45.

Przemawiając do studentów prawa w Berlinie, Frank oświadczył, że po wojnie ułożony będzie przejrzysty narodowo socjalistyczny kodeks praw.

MOSKWA po rosyjsku, 10.VI.godz.7.00.

Prawda: rywalizacja socjalistyczna musi objąć nie tylko gospodarstwa i MTS, ale także okręgi, obszary i republiki.

Godz.9.00.- Artykuł Krupieni wiceprezesa K.W.białoruskiej SRR.-"Jak Niemcy rabują Białoruś": M.in.niemiecko faszystowski bandyci napadli nieoczekiwanie na nasz kraj, pozbawiając milijony wolność lud białoruski wszystkich swobód i praw. Ci współczesni ludożercy wymordowali w Mińsku 12.000.osób spośród ludności cywilnej, w Mohylowie 14.000.zaś w Pińsku 10.000.W obozie koncentracyjnym w Witebsku zginęło z głodu 4.000.obywateli.

li sowieckich; bandyci wycięli ze zwłok nerki i wątroby i rzucili je pozostałym jeńcom.

Godz. 11.00. - Wznowiono prace przy budowie kanału w rejonie Stawropola /Kaukaz północny./

Godz. 21.30. - Rozpoczęto wpisy studentów do 72 wyższych szkół gólniczych.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE: depesze:

- Urząd produkcji wojennej ogłosił, że w tym roku Stany wyprodukują 30.000 ton kauczuku syntetycznego, zaś w roku przyszłym 300.000 ton.

- Dowódca niemieckich wojsk okupacyjnych w Paryżu, Stiebnagel kazał przyznać po 300 dolarów nagrody 5-ciu osobnikom, którzy udzielili informacji o ukrywającym się terrorystcie francuskim.

Korespondenci:

A. Warner, Waszyngton: Admiral Leaty wypowiada się za utrzymaniem stosunków dyplomatycznych z Francją, by lud francuski nie tracił nadziei. Z innych źródeł dowiaduje się, że Niemcy między innymi grożą Francji za przestaniem żywienia półtora miliona jeńców francuskich, znajdujących się w Niemczech.

V. HURD, Boston: Nie można uniknąć zestawienia, że w 1938r. nawet Chamberlain musiał jeździć do Hitlera, zaś dziś Hitler pędzi do małej Finlandii. Zdaje się, że Finowie zaczynają rozumieć, że przystąpili do przegrywanego gracza i jakkolwiek nie wiedzą jak się wycofać, najwyraźniej chcą zredukować współpracę i doprowadzić do zastoju na froncie. Hitlerowi szczególnie zależy na przecięciu kolei murmańskiej, którą idą dostawy anglo-amerykańskie, - lecz tu nasuwa się pytanie dlaczego potężna armia niemiecka tak dalece potrzebuje pomocy fińskiej, że Hitler musiał w pośpiechu lecieć do Finlandii? Armia fińska jest nieduża. Nasuwa się wniosek, że sytuacja wojenna na froncie Fosijskim jest tak delikatna, że nawet mała armia fińska może w pojęciu Hitlera zadecydować o jego klęsce lub zwycięstwie. Jeżeli Hitler musiał udać się do Mannerheima, to Finlandia może zdobyć swobodę działań. Gdyby się wycofała z wojny otrzymałaby gwarancje anglo-saskie, i niewątpliwie wysłanoby natychmiast dostawy żywności. Gdyby taki nastąpił bieg wypadków, podróż Hitlera zostałaby w pamięci jako jedno z doniosłych wydarzeń wojny.